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هرمز  شده اندمقام روس: ناوهای ایران، روسیه و چین  راهی تنگه 
دســتیار رئیس جمهور روسیه و رئیس شــورای دولتی دریایی این کشور 
اعلام کرد: ناوهای ایران، روســیه و چین برای برگزاری رزمایش «کمربند 
امنیت دریایی ۲۰۲۶» به تنگه هرمز اعزام شده اند. نیکلای پاتروشف در مصاحبه 
بــا تارنمای روســی aif.ru، نســخه آنلاین هفته نامــه «آرگومنتــی ای فاکتی» 
(اســتدلال ها و فکت ها) افزود: این رزمایش در راستای مأموریت ایجاد یک نظم 
جهانی چندقطبی در اقیانوس ها برگزار می شــود و روسیه و متحدان همفکر آن 
بــه طور فعال برای رســیدن به این هدف تلاش می کننــد. رزمایش های کمربند 
امنیت دریایی نخســتین بار در ســال ۲۰۱۸ در دریای عرب که یکی از شریان های 
حیاتی تجارت و انتقال انرژی جهان است، برگزار شد. از آن زمان، این تمرینات به 
رویــدادی دوره ای تبدیــل و هفتمیــن دوره آن اســفند ۱۴۰۳ برگــزار شــد. این 
رزمایش ها با هدف تقویت توان عملیاتی نیروهای دریایی شــرکت کننده از طریق 
تمرینات عملی و تاکتیکی برگزار می شود و طی چند روز سناریوهایی اجرا خواهد 
شد که تهدیدات واقعی در دریا را شبیه سازی می کند. میزبانی جمهوری اسلامی 
از این رزمایش  نقش ایران را به  عنوان یک بازیگر دریایی کلیدی در منطقه تقویت 
کرده اســت. به اعتقاد برخی تحلیلگران، روسیه و چین نیز از این رزمایش ها به  
عنوان فرصتی برای تثبیت حضور دریایی خود در اقیانوس هند استفاده می کنند 
و نشــان می دهند قصد دارند از منافع خود در منطقه ای که به طور سنتی تحت 

تسلط قدرت های دریایی غربی بوده، محافظت کنند.

 سخنگوی ارتش: برای مقابله با دشمن آماده ایم
امیر اکرمی نیا از آمادگی بســیار خوب ارتش و ســایر نیروهای مسلح برای 
رویارویی احتمالی با دشمن خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، امیر سرتیپ 
محمد اکرمی نیا، سخنگوی ارتش در حاشیه مسابقات قرآن کریم ویژه خانواده ها 
درباره آخرین وضعیت توانمندی های نیروهــای ارتش برای مواجهه احتمالی با 
دشــمن اظهار کرد همان طور که مکررا توســط فرماندهان و مســئولان نیروهای 
مســلح اعلام شده، ارتش در سطح بسیار خوبی از آمادگی قرار دارد و این آمادگی 
استمرار دارد. او با بیان اینکه نیروهای مسلح، به ویژه ارتش، با اقتدار آماده دفاع از 
کشــور هســتند، تأکید کرد: توان رزمی و آمادگی عملیاتی ارتش روزبه روز در حال 
افزایش اســت. اکرمی نیا همچنین یادآور شــد ارتش ایران جنگ طلب نیســت و 
هیچ گاه به دنبال آغاز درگیری نظامی نیست، اما در صورت لزوم و برای حفاظت از 

منافع ملی کشور و مردم ایران با قدرت از آنها دفاع خواهد کرد.

متعهد به اجرای مصوبات مجلس هستیمدفاع تاجگردون از کمیسیون تلفیق:
رئیس کمیسیون تلفیق با دفاع از عملکرد این کمیسیون گفت: متعهد به 
اجرای مصوبات مجلس و کمیسیون ها هستیم. اگر خطایی عمدا یا سهوا 
اتفاق بیفتد، حتما اصلاح خواهد شــد. به گزارش ایسنا، غلامرضا تاجگردون در 
جلســه علنی دیروز و در جریان بررسی جزئیات لایحه بودجه به تصویب جدول 
شــماره ۹ دربــاره برآورد اعتبــارات ردیف هــای متفرقه گفت: خــود و اعضای 
هیئت رئیســه کمیســیون تلفیق خود را متعهد به مصوبات مجلس و مصوبات 
کمیســیون ها می دانیم و اگر هم خطایی عمدا یا سهوا اتفاق بیفتد، حتما اصلاح 
خواهد شــد. او ادامه داد: خواهش می کنم شــبهه ای در ذهن نمایندگان ایجاد 
نشــود؛ اگرچه رأی شما (تصویب جدول ۹) نیز دلالت بر همین موضوع می کرد. 
در جلسه علنی دیروز مهدی کوچک زاده نماینده تهران و فتح االله توسلی نماینده 
بهار و کبودرآهنگ ابهاماتی را درباره جدول ۹ مطرح کردند که در پاســخ به آنها 
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس گفت جدول شــماره ۹ با اصلاحات تصویب 
شــده تا مواردی که نابجاست یا در اولویت نیست، اصلاح شود. مجتبی یوسفی، 
ســخنگوی کمیسیون تلفیق نیز گفت چیزی برای پنهان کردن نداریم و همه چیز 
در جدول ۹ شفاف است؛ خواهش می کنم با دادن اطلاعات غلط به مردم منجر 

به ناراحتی مردم نشویم.

تاریخ خود  داریم فرمانده ارشد ارتش: در مقطع حساسی از  قرار 
جانشــین فرمانده نیروی هوایی ارتش گفت: اینکه امــروز مجموعه ای از 
قدرت های جهانی در برابر جمهوری اســلامی ایــران صف آرایی می کنند، 
خود گواهی بر اقتدار، توان بازدارندگی و عمق ایمان و باور نیروهای مسلح و ملت 
ایران اســت. به گزارش فارس، امیر ســرتیپ خلبان علی اکبر طالب زاده، جانشین 
فرمانــده نیروی هوایــی ارتش جمهوری اســلامی ایران صبح دیروز در مراســم 
دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه هوایی شهید ستاری که با حضور دانشجویان 
برتر و فرماندهان این دانشــگاه برگزار شــد، گفت: حضور در جمع فرهیختگان و 
آینده ســازان نیروی هوایی برای بنده افتخار بزرگی اســت و شما دانشجویانی که 
لباس مقدس سربازی و رزم را بر تن کرده اید، با ادای سوگند متعهد شده اید با تمام 
وجــود برای ایجاد امنیت، صیانت از تمامیت ارضی و ارتقای اقتدار کشــور تلاش 
کنید. او افزود: امروز در شــرایطی قرار داریم که دشمنان و قدرت های سلطه گر با 
صف آرایی پیرامون مرزهای جمهوری اسلامی ایران و با نمایش قدرت، در تلاش اند 
ملــت ایران را از آرمان های اســتقلال طلبانه خود منصرف کننــد؛ اما تا زمانی که 
فرزندان این ملت در نیروهای مســلح با روحیه جهــادی و آمادگی کامل حضور 
دارند، هیچ تهدیدی راه به جایی نخواهد برد. جانشین فرمانده نیروی هوایی ارتش 
عنوان کرد: تجربه سال های گذشته از دوران دفاع مقدس و جنگ تحمیلی گرفته 
تا تحریم های گســترده و جنگ های ترکیبی، نشــان داده است دشمنان با طراحی 
انواع دسیســه ها به دنبال تضعیف اراده ملت ایران بوده اند، اما ایستادگی ملت و 
نیروهای مسلح، تمامی این توطئه ها را خنثی کرده است. او ادامه داد: اینکه امروز 
مجموعــه ای از قدرت های جهانــی در برابر جمهوری اســلامی ایران صف آرایی 
می کنند، خود گواهی بر اقتدار، توان بازدارندگی و عمق ایمان و باور نیروهای مسلح 
و ملت ایران است. امیر سرتیپ طالب زاده تأکید کرد: دانشگاه علوم و فنون هوایی 
شــهید ســتاری با برخورداری از هیئت علمی توانمند، کرسی های علمی معتبر و 
زیرســاخت های آموزشی پیشــرفته، یکی از مراکز راهبردی تربیت سرمایه انسانی 
متخصص در حوزه قدرت هوایی کشــور به شمار می رود و دانش آموختگان آن از 
برترین های نیروهای مسلح خواهند بود. او افزود: دانشجویان این دانشگاه در کنار 
اســتادان برجســته و فرماندهان مجرب، علاوه بر فراگیری علــوم نوین هوافضا و 
دانــش روز دنیــا، مهارت های تخصصــی و عملیاتی را نیز کســب می کنند و این 
هم افزایی دانش و تجربه، آینده ای روشــن را برای نیــروی هوایی رقم خواهد زد.
جانشــین فرمانده نیروی هوایی ارتش تصریح کرد: این نیرو در مقطع حساسی از 
تاریخ خود قرار دارد و با بازآرایی زیرســاخت ها و ارتقای ظرفیت های فنی، خود را 
برای ورود نســل جدید هواپیماها آماده می کنــد؛ رویکرد ما صرفا متکی به خرید 
خارجی نیســت، بلکه توســعه صنعت بومی و اتکا به توان داخلی در دستور کار 
جدی قرار دارد. او ادامه داد: خلبانان آینده این مرز و بوم با تکیه بر دانشــی که در 
این دانشگاه فرامی گیرند، نه تنها بهره بردار تجهیزات پیشرفته خواهند بود، بلکه در 
مسیر طراحی، توسعه و ساخت ســامانه ها و هواپیماهای بومی نیز نقش آفرینی 
می کنند. امیر طالب زاده در پایان خاطرنشــان کرد: خانواده های دانشجویان نقش 
اساسی در تربیت فرزندانی مؤمن، متعهد و غیرتمند ایفا کرده اند و موفقیت امروز 
دانش آموختــگان، مرهــون حمایت و پشــتیبانی آنان اســت. او همچنین افزود: 
مجموعه فرماندهی، کادر علمی و اســتادان دانشــگاه علوم و فنون هوایی شهید 
ســتاری با تلاش مســتمر خود، بستر تربیت نســل آینده فرماندهان و متخصصان 
نیروی هوایی را فراهم کرده اند و بی تردید این مسیر، آینده ای درخشان برای نیروی 

هوایی ارتش و جمهوری اسلامی ایران رقم خواهد زد.

«شرق» از گفت وگوی هیئت های ایرانی و آمریکایی در ژنو گزارش می دهد

مذاکره با دنده سنگین
  عراقچی: توانستیم روی یک سری اصول راهنما موافقت کلی پیدا کنیم   از این به بعد وارد متن توافق احتمالی می شویم 

خبر

سیاستسیاست

مالــک مصــدق: بعدازظهــر سه شــنبه، دور دوم گفت وگوهای 
غیرمستقیم میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا 
در ژنــو، با میانجیگری عمان و در محل ســفارت این کشــور در 
ســوئیس به پایان رسید. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، 
پس از خاتمه این مذاکرات، در تشریح روند و نتایج آن توضیحاتی 
ارائه کرد. مذاکره کننده ارشــد ایران با اشــاره به برگزاری دومین 
دور مذاکرات غیرمستقیم با هیئت آمریکایی، گفت که «رایزنی ها 
از روز پیش (دوشــنبه) آغاز شــده بود و در این چارچوب، رافائل 
گروسی نیز به ژنو سفر کرده و گفت وگوهای فنی مفصل و مفیدی 
با هیئت ایرانی انجام داده است». به گفته وی، «گروسی همچنین 
دیدارهایی با هیئت آمریکایی داشــته و این رایزنی ها در مجموع 
به غنای بحث های فنی کمک کرده اســت». وزیــر امور خارجه 
ایران با مقایسه این دور از گفت وگوها با دور پیشین، تأکید کرد که 
مذاکرات اخیر وارد مرحله ای «کاملا جدی تر» شــده و فضای آن 
نیز سازنده تر بوده است. او تصریح کرد در جریان این گفت وگوها، 
ایده های مختلفی از سوی طرفین مطرح و به صورت جدی مورد 
بررســی قرار گرفته و در نهایت، بر ســر مجموعــه ای از «اصول 
راهنما» توافق کلی حاصل شــده؛ اصولی که قرار اســت مبنای 
ادامه مذاکرات و ورود به مرحله تدوین متن یک توافق احتمالی 
باشد. مسئول سیاست خارجی کشورمان در عین حال خاطرنشان 
کرد که دســتیابی به این اصول به معنای رسیدن سریع به توافق 
نهایی نیســت. به گفته او، هرچند مســیر گفت وگوها آغاز شده و 
چشم انداز روشنی پیش روی طرفین قرار گرفته، اما مرحله تدوین 
متــن، به  دلیل ورود به جزئیات فنی و حقوقی، کاری دشــوارتر و 
زمان بر خواهد بود. او تأکید کرد ایران آمادگی دارد برای پیشــبرد 

این روند، وقت و انرژی لازم را صرف کند.
وزیر امور خارجه ایران با اشــاره به پیشرفت های حاصل شده 
نســبت به نشست قبلی، گفت که اکنون مســیر روشن تری برای 
ادامه مذاکرات ترســیم شده و این امر از نظر تهران ارزیابی مثبتی 
دارد. وی درخصــوص زمان برگــزاری دور بعــدی مذاکرات نیز 
توضیح داد که هنوز تاریخ مشــخصی تعیین نشــده و قرار بر این 
شــده است که دو طرف ابتدا روی متن های پیشنهادی یک توافق 
احتمالی کار کرده و سپس این متن ها را با یکدیگر تبادل کنند؛ پس 
از آن، درباره زمان دور سوم تصمیم گیری خواهد شد. عراقچی در 
پایان تأکید کرد که اگرچه هنــوز اختلاف نظرهایی میان دو طرف 
وجود دارد و نزدیک شدن مواضع نیازمند کار و تلاش بیشتر است، 
اما دســتیابی به اصول راهنما و تصویر روشن تر از مسیر پیش رو، 
زمینه ای فراهم کرده اســت تا مذاکرات در چارچوبی مشخص تر 

و هدفمندتر ادامه یابد.
بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان نیز پس از پایان دور دوم 
مذاکرات ایران و آمریکا در ژنو در حســاب کاربری خود در شبکه 
ایکس نوشــت:  «مذاکرات غیرمســتقیم امــروز میان جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در ژنو با پیشــرفت خوبی 
در جهت شناســایی اهداف مشترک و مسائل فنی مرتبط به پایان 
رســید. روح حاکم بر نشســت های ما ســازنده بود. ما با یکدیگر 
تلاش های جــدی برای تعریف تعدادی از اصــول راهنمای یک 
توافق نهایی انجــام دادیم». بوســعیدی از نقش آفرینی رافائل 
گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، قدردانی کرد 
و در عیــن حال اذعان داشــت که «هنوز کار زیــادی باقی مانده 
اســت و طرف ها با گام های بعدی مشــخص، پیش از نشســت 
بعــدی، محل مذاکرات را ترک کردند». وزارت امور خارجه عمان 
هــم در بیانیه ای از برگزاری دیداری مشــورتی میان بدر بن حمد 
البوسعیدی، وزیر امور خارجه این کشور، با استیو ویتکاف، نماینده 
ویژه رئیس جمهور آمریکا، و جرد کوشــنر خبــر داد. در ادامه این 
بیانیه آمده است که «مذاکرات ایران و آمریکا با پیشرفتی ملموس 
به پایان رســید و همین امر، زمینه را بــرای تداوم گفت وگوها در 
آینده ای نزدیک فراهم کرده است.» خبرگزاری دولت هم به نقل 
از خبرنــگار اعزامی خود به ژنو و با اســتناد بــه منابع نزدیک به 
هیئت مذاکره کننده ایرانی گزارش داد که گفت وگوهای انجام شده 
از ســطحی «بســیار جدی» برخوردار بوده و درخصوص برخی 
محورهای کلی، تفاهم هایی حاصل شــده اســت. بر اساس این 
گزارش، مقرر شــده است که بررســی و گفت وگو درباره جزئیات 
بیشتر، پس از انجام مشورت های لازم میان هیئت ها و پایتخت ها، 

در مراحل بعدی ادامه یابد.

 در ژنو چه گذشت؟
علی رغم آنچه گفته شــد، این دور از مذاکــرات از نظر زمانی 
کوتاه تر از دور پیشــین در مســقط بود، اما به گفته منابع رسمی، 
از حیث محتوایی وارد مرحله ای جدی تر و فنی تر شــده اســت. 
گفتنی اســت که پایگاه خبری اکســیوس بدون اشــاره به محتوا 
و نتیجــه مذاکرات ژنو صرفا به نقل از یک مقام ارشــد آمریکایی 
اعــلام کرد که دور دوم مذاکرات با ایران بعدازظهر سه شــنبه به 
پایان رســیده اســت. هم زمان، الجزیره و المیادین نیز همین خط 
خبــری را دنبال کردنــد و گزارش دادند کــه هیئت های ایرانی و 
آمریکایی محل مذاکرات را ترک کرده اند. بنا بر نوشته صداوسیما، 
طرف آمریکایی پیش از این با بدرالبوسعیدی، وزیر خارجه عمان 
و رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی دیدار 
کرده است. با این ملاقات ها، این دور از گفت وگوها وارد «فاز فنی» 
شده است. خبرگزاری رویترز در این خصوص به نقل از یک مقام 
ایرانی نوشــت که «ایران با پیشــنهادهای جدی و سازنده در ژنو 
حضور پیدا کرد». در همیــن چارچوب و قبل از آغاز گفت وگوها، 
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، با اشاره به 
روند مذاکرات اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران «با ذهنی باز» 
در این گفت وگوها حضور یافته و وارد جزئیات مرتبط با دو محور 
اصلی، یعنی رفع تحریم ها و موضوعات هسته ای، شده است. وی 
با بیان اینکه گفت وگوها عملا از روز دوشــنبه با دیدار عراقچی و 
گروســی و نیز بدر البوسعیدی آغاز شده، تأکید کرد که تماس ها و 
رایزنی ها به صورت فشــرده در جریان بوده است. بقایی افزود که 
گفت وگوهای مهمی میان وزیر امور خارجه ایران و همتای عمانی 
او صورت گرفته و در کنار آن، رایزنی هایی نیز با رافائل گروســی، 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام شده است. به گفته 
وی، دیدگاه های ایران در هر دو حوزه هســته ای و رفع تحریم ها و 
نیز چارچوب کلی هرگونه تفاهم احتمالی، با دقت به طرف واسط 

منتقل شــده است. ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره 
به نقش آژانس در این روند گفت «حضور گروسی اهمیت دارد، 
چراکــه هر تفاهمی که حاصل شــود، آژانس به عنوان نهاد فنی 
بین المللی در حوزه منع اشاعه، مسئولیت های مشخصی خواهد 
داشت؛ نقشی که در توافق های پیشین نیز به روشنی قابل مشاهده 
بود». بــا این حال، بقایی تأکید کرد کــه تصمیم گیران اصلی این 
روند، هیئت های نمایندگی دو کشور هستند. از سوی دیگر، شبکه 
المیادین در گزارشــی از محتوای مذاکرات اعلام کرد که مذاکرات 
غیرمستقیم همچنان در فضایی «مثبت و سازنده» دنبال می شود 
و به نقل از منابع نزدیک به هیئت ایرانی افزود که طرف آمریکایی 

در مقایسه با گذشته، جدی تر به نظر می رسد.

 مشارکت ترامپ در مذاکرات ژنو
اگرچه دور گذشــته مذاکرات عمان بــا دو چهره جدید یعنی 
جرد کوشــنر، دامــاد ترامپ و فرمانده ســنتکام همــراه بود، اما 
مذاکرات ژنو میهمان دیگری داشــت که دونالــد ترامپ بود. در 
همین چارچوب بود که رئیس جمهور ایالات متحده، روز سه شنبه 
و در آســتانه این دور از مذاکرات در ژنو، از مشارکت غیرمستقیم 
خــود در گفت وگوها خبر داد. وی در گفت وگــو با خبرنگاران در 
هواپیمای Air Force One گفت که این مذاکرات «بســیار مهم» 
هســتند و ابراز امیدواری کرد که «ایــران رویکرد منطقی تری در 
پیش بگیرد». ترامپ تأکید کرد که «به باورم، تهران تمایل دارد به 
توافق برسد و نمی خواهد با پیامدهای عدم توافق روبه رو شود».

عراقچی: حق استفاده صلح آمیز ایران از انرژی هسته ای غیرقابل 
مذاکره است

عباس عراقچی پس از پایان دور دوم مذاکرات هســته ای، در 
کنفرانس بین المللی خلع سلاح در ژنو سخنرانی کرد و با ترسیم 
تصویری کلی از وضعیت نظام بین الملل، تأکید داشت که معماری 
صلح و امنیت جهانی در ســال های اخیر با فشارهای بی سابقه، 
فرســایش و چالش های پیچیده ای روبه رو شده است؛ روندی که 
به گفتــه او، مخاطرات جدی برای صلح و ثبــات جهانی ایجاد 
کرده است. وی تشــدید درگیری های مسلحانه، تضعیف احترام 
به حقوق بین الملل و منشــور ملل متحد، افول چندجانبه گرایی، 
اعمال اقدامات قهری یک جانبه و غیرقانونی و بازگشــت به اتکا 
بر سلاح های هســته ای در دکترین های امنیتی برخی دولت ها را 
از مهم ترین عوامل شــکل گیری فضای بی ثبات کنونی دانســت. 
عراقچی این شــرایط را مســتلزم اقدام فــوری و جمعی، به ویژه 
از ســوی کنفرانس خلع ســلاح به عنوان تنها مجمع چندجانبه 
مذاکره در این حوزه، ارزیابی کرد. وزیر امور خارجه ایران با تأکید بر 
اینکه سلاح های هسته ای بزرگ ترین تهدید علیه بشریت هستند، 
ابراز تأســف کرد که برخلاف تعهــدات حقوقی بین المللی برای 
نابودی کامل، قابل راســتی آزمایی و برگشــت ناپذیر این سلاح ها، 
اتکا به آنها در برخی دکترین های امنیتی نهادینه تر شــده اســت. 
به گفته وی، بیش از ۱۲ هزار کلاهک هسته ای همچنان در جهان 
وجود دارد که بسیاری از آنها در وضعیت آماده باش قرار دارند و 
دکترین هایی را بازتــاب می دهند که مخاطرات وجودی برای کل 

بشریت ایجاد می کند و با تعهدات خلع سلاح در تعارض است.
عراقچــی تصریح کرد کــه ایران همواره راهبــردی مبتنی بر 
استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای داشته و آمادگی خود را برای 
رفع هرگونه نگرانی درباره ماهیت برنامه هسته ای اش نشان داده 
اســت. وی تأکید کرد جمهوری اســلامی ایران نه در پی تولید و 
نه در پی دستیابی به سلاح هســته ای است و این سلاح ها هیچ 
جایگاهی در دکترین امنیت ملی ایــران ندارند؛ موضعی که هم 
ریشه در سیاســت دفاعی کشــور دارد و هم در ملاحظات دینی 
منع کننده سلاح های کشتار جمعی. او توافق های پایدار را منوط 
به تعهدات متقابل، متوازن و احترام به حقوق مشــروع ملت ها 
دانســت و تصریح کرد حق استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 
حقی ذاتی، غیرقابل مذاکره و الزام آور اســت که نمی توان آن را 
به ملاحظات سیاســی مشــروط کرد. وزیر خارجه ایران با انتقاد 
از رفتار برخــی دولت های غربی، به ویژه ایــالات متحده، خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام و پیامدهای اقتصادی و انســانی آن را 
عامــل تضعیف اعتماد در روند مذاکرات دانســت. وی همچنین 
تجاوز نظامی علیه ایران در ژوئن گذشــته را نقض آشکار منشور 
ملل متحد و حقوق بین الملل خواند و نسبت به تبعات حمله به 
تأسیسات هسته ای تحت پادمان، از جمله خطرات زیست محیطی 

و تضعیف رژیم عدم اشاعه هشدار داد.
عراقچی با تأکید بر تداوم همکاری ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در چارچوب تعهدات حقوقی، گفت این همکاری باید 
فنی، بی طرفانه و به دور از فشار سیاسی باشد. وی در پایان، ضمن 
اشــاره به برگزاری دور دوم مذاکرات با آمریکا در ژنو با مســاعی 
کشــورهای دوست منطقه، ابراز امیدواری کرد این گفت وگوها به 
راه حلی پایدار منجر شــود، اما هم زمان تأکید کــرد ایران در برابر 

هرگونه تهدید یا تجاوز، آمادگی کامل برای دفاع از خود دارد.

 ایران با چه برگ هایی به ژنو رفت؟
پیــش از مذاکرات ژنــو، بــازار تحلیل هــا و گمانه زنی ها در 
فضای رســانه ای بســیار داغ بود. در یکی از مهم ترین گزارش ها 
وال استریت ژورنال مدعی شده بود که «ایران در دور تازه مذاکرات 
هسته ای، مجموعه ای از پیشنهادها را برای پیشبرد گفت وگوها و 
کاهش خطر درگیری نظامی مطرح کرده است؛ پیشنهادهایی که 
شامل تعلیق غنی سازی اورانیوم، انتقال بخشی از ذخایر اورانیوم 
با غنای بالا به خارج از کشــور و حتی گشــودن باب قراردادهای 
تجاری با آمریکا می شــود». با این حال، پرسش محوری گزارش 
این است که «آیا این اقدامات، بدون تعهد صریح به توقف کامل 

غنی سازی، می تواند رضایت دونالد ترامپ را جلب کند یا خیر».
 به نوشــته وال اســتریت ژورنال، ترامپ هم زمان با اســتقرار 
گســترده نیروهای نظامــی آمریکا در نزدیکی ایــران، بارها تأکید 
کــرده که تنها توافقــی را می پذیرد که برنامه هســته ای ایران را 
«به  طور کامل» از میان ببرد. او در اظهاراتی پیش از مذاکرات ژنو 
گفــت که ایران خواهان توافق اســت و نمی خواهد با پیامدهای 
عدم توافق روبه رو شــود. با وجود این، منابع دیپلماتیک می گویند 
پیشنهادهای تهران هنوز با خواسته اصلی واشنگتن فاصله دارد.

براساس این گزارش، ایران آمادگی خود را برای انتقال بخشی 
از ذخایر اورانیوم با غنای بالا به کشــور ثالثی مانند روســیه اعلام 
کرده است؛ اقدامی که می تواند یکی از نگرانی های اصلی آمریکا 
را کاهــش دهد. این در حالی اســت که بخش عمــده ای از این 
ذخایر، پس از حملات آمریکا و اســرائیل در ژوئن گذشته، زیر آوار 
تأسیســات هسته ای آســیب دیده قرار دارد. ایران تنها کشور فاقد 
سلاح هسته ای اســت که اورانیوم با غنای ۶۰ درصد تولید کرده؛ 
ســطحی که به غنای مورد نیاز برای ساخت سلاح بسیار نزدیک 
اســت. وال استریت ژورنال همچنین مدعی شده که ایران احتمال 
تعلیق غنی ســازی تا سه سال را مطرح کرده، اما این پیشنهاد نیز 
کمتر از توقف کامل مورد مطالبه آمریکا است. افزون بر این، تهران 
ایده ایجاد یک کنسرسیوم منطقه ای برای تولید سوخت هسته ای 
را مطرح کرده، مشــروط بر آنکه فرایند تولید در داخل ایران باقی 
بماند؛ شــرطی که واشنگتن آن را نمی پذیرد. در بخش مهمی از 
این گزارش آمده که در ســطحی گسترده تر، برخی دیپلمات های 
منطقــه ای از طرحی چندمحوری ســخن می گویند که تعهدات 
عدم تجاوز و مشــوق های اقتصادی، ازجمله قراردادهای انرژی 
و تجــاری را در بر می گیرد. حمید قنبــری نیز تصریح کرده که در 
صــورت رفع تحریم ها، ایران آماده گفت وگو درباره همکاری های 
اقتصادی با آمریکا است. در مقابل، عباس عراقچی تأکید کرده که 
ایران با «ایده های واقعی» برای توافقی عادلانه به ژنو می رود، اما 
تســلیم تهدید نخواهد شد. هم زمان، مارکو روبیو اهدافی فراتر از 
مسئله هسته ای، ازجمله برنامه موشکی ایران و نقش منطقه ای 
آن را مطرح کرده است؛ خواسته هایی که با فشار بنیامین نتانیاهو 
بر کاخ سفید هم راستا است. در پایان، وال استریت ژورنال با اشاره 
به دیدگاه ریچارد نفیو می نویســد که با توجه به تضعیف شــدید 
توان هسته ای ایران، انگیزه واشنگتن برای اعطای رفع تحریم های 
گســترده محدود اســت. از نگاه منتقدان، رویکرد آمریکا بیش از 
آنکه یک «توافق» باشد، شبیه تحمیل شرایط از موضع برتر است؛ 
رویکردی که پذیرش آن برای ایران دشوار خواهد بود و سرنوشت 

مذاکرات ژنو را در هاله ای از ابهام قرار می دهد.

 دیپلماسی شطرنجی ایران در برابر چانه زنی کشتی کج آمریکا
پیش از آغاز مذاکرات، گاردین نیز در گزارشــی با تمرکز بر دور 
تازه مذاکــرات ایران و آمریکا در ژنو تحلیــل و تأکید کرد «اگر دو 
طرف واقعا خواهان جلوگیری از گســترش یک جنگ منطقه ای 
هســتند، ناگزیرند از مواضع حداکثــری فاصله بگیرند و هم زمان 
سبک های بســیار متفاوت مذاکره یکدیگر را بپذیرند». به  نظر این 
نشــریه، «بدون دادن امتیاز متقابل از سوی تهران و واشنگتن، این 
گفت وگوها شانســی برای موفقیت نخواهد داشــت». در ادامه، 
گزارش با مقایسه دو چهره اصلی مذاکرات، یعنی عباس عراقچی 
و استیو ویتکاف، تفاوت بنیادین دو فرهنگ دیپلماتیک را برجسته 
و خاطرنشــان می کند که «عراقچی دیپلماتی حرفه ای است که 
نزدیک به ۱۵ ســال در مذاکرات هســته ای حضور داشته و حتی 
کتابــی با عنوان «قــدرت مذاکره» درباره شــیوه چانه زنی ایرانی 
نوشته است. او دیپلماسی را هنری شبیه شطرنج می داند؛ مبتنی 
بــر صبر، تکرار، اصرار بر مواضع و حفظ ابهام. در مقابل، ویتکاف 
که پیشینه ای در حقوق و تجارت املاک دارد، نماینده سبکی است 
که به تصمیم گیری متمرکز و شخص محور وابسته است؛ سبکی 
که گاردین آن را متأثر از نگاه دونالد ترامپ به دیپلماســی، شبیه 
کشــتی حرفه ای توصیف می کند». گاردین می نویسد، درحالی که 
عراقچی معمــولا در چارچوب اجماع درون ســاختاری در ایران 
حرکت می کند، طرف آمریکایی از دستورکاری سیال پیروی می کند 

که بیش از همه به اراده یک فرد وابســته است. این تفاوت، هم 
می تواند فرصت ساز باشد و هم خطرساز. از نگاه نویسنده گزارش، 
تمایل ایــران به کش دادن مذاکرات و گفتن «بله، اما» ریشــه در 
همان ســبک بازاری چانه زنی دارد؛ سبکی که هدفش فرسایش 
طرف مقابل و گرفتن امتیاز بیشــتر در طول زمان است. در بخش 
تحلیلی گزارش، الی گرانمایه از شورای روابط خارجی اروپا تأکید 
می کند که هر اقدام برگشت ناپذیر از سوی ایران مانند رقیق سازی 
یا حذف ذخایر اورانیوم با غنای بالا مســتلزم اقداماتی هم سنگ 
و بازگشــت ناپذیر از ســوی آمریکا، به ویژه در حوزه رفع تحریم ها 
و آزادســازی دارایی های بلوکه شــده اســت. همچنین بازگشت 
بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به سایت های آسیب دیده، 
شرط هر تفاهم هسته ای پایدار ارزیابی می شود. در نهایت، گاردین 
نتیجــه می گیرد که حتی اگــر توافقی حاصل شــود، احتمالا نه 
به  صورت یک سند جامع، بلکه مجموعه ای از تفاهم های نانوشته 
و شــکننده خواهد بود؛ توافقی که عراقچی به خوبی می داند در 
داخل ایران با انتقادهای جدی روبه رو خواهد شد و بهای سیاسی 

خاص خود را دارد.

 پیش فرض هــای لازم برای توافق در ژنــو؛ این یک توافق جامع 
نخواهد بود

دنی سیترینوویچ، عضو اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک 
هم در یادداشــتی تحلیلی در صفحه شخصی خود در ایکس با 
اشاره به مذاکرات ایران و آمریکا در ژنو تأکید کرد که موفقیت این 
گفت وگوها نه به مانورهای تاکتیکی، بلکه به «واقع بینی طرفین 
در تعریــف هدف مذاکرات» وابســته اســت. آن طورکه انتخاب 
نوشته، از نگاه او، «نخستین واقعیت این است که نتیجه مذاکرات، 
در بهتریــن حالت، یک توافق جامع نخواهد بود». ســیترینوویچ 
می نویسد که توافق احتمالی، توافقی محدود و تثبیت کننده است 
که هدف آن جلوگیری از جنگ و مســدودکردن مســیر ایران به 
سلاح هسته ای خواهد بود، نه حل وفصل همه اختلافات ریشه ای 
میان تهران و واشــنگتن. به باور او، بازگشت به برجام ۲۰۱۵ عملا 
منتفی است، زیرا فضای سیاسی در آمریکا تغییر کرده و تنها یک 
چارچوب جدید، محدود و امنیت محور می تواند از نظر داخلی در 

واشنگتن قابل دفاع باشد.
به باور عضو اندیشــکده آمریکایی شــورای آتلانتیک، «ظاهر 
توافق هــم به اندازه محتوای آن اهمیت دارد. چون هر تفاهمی 
بایــد بــه رئیس جمهور آمریکا امــکان دهــد آن را به عنوان یک 
پیروزی سیاسی عرضه کند؛ چه از طریق یک دیدار نمادین، بیانیه 
مشترک یا امتیازی قابل مشاهده. بدون این عناصر، حتی یک توافق 
فنی نیز در آمریکا پایدار نخواهد بــود. ازاین رو، کاهش تحریم ها 
نیز محــدود، مرحله ای و مشــروط به اقدامات هســته ای قابل 
راســتی آزمایی خواهد بود و عادی ســازی کامل روابط در دستور 
کار نیســت». در بخش الزامات هســته ای، ســیترینوویچ تصریح 
می کنــد که یک توافق واقعی بدون توقف بلندمدت غنی ســازی 
در سطوح بالا، شــفافیت حداکثری، بازرسی های سخت گیرانه و 
حذف یا رقیق سازی اورانیوم با غنای بالا، از نظر سیاسی در ایالات 
متحده پذیرفتنــی نخواهد بود. در مقابل، ممکن اســت از ایران 
تنها اقدامــات نمادین یا اعلامی در حوزه موشــکی یا منطقه ای 
انتظار برود، نه تغییرات ســاختاری. او همچنین هشدار می دهد 
که آمریکا باید بداند راهبرد تغییر رژیم یا تشــدید نظامی، نه تنها 
ایران را مطیع نخواهد کرد، بلکه می تواند به رادیکال تر شــدن و 
بی ثباتی گســترده تر منجر شــود. از نگاه او، جنگ با ایران آغازش 
متصور است، اما پایانش نه. جمع بندی سیترینوویچ روشن است 
که «دیپلماسی می تواند به یک توافق محدود دست یابد که خطر 
جنگ را کاهش دهد و برنامه هسته ای ایران را برای سال ها مهار 
کند. تلاش برای حل هم زمان همه اختلافات، احتمالا مذاکرات را 
به شکست و منطقه را به سمت تشدید تنش سوق خواهد داد».

 وضعیت مبهم پسا ژنو
وضعیت پس از دور دوم مذاکرات ژنو، فضایی پیچیده و مبهم 
را پیش روی ناظران قرار داده است. با وجود ادعای عراقچی مبنی 
بر پیشــرفت هایی در زمینه توافق بر اصول راهنما، مســیر روشن 
دســتیابی به یک توافق نهایی هنوز پر از ابهام و چالش اســت. 
فضای مذاکرات نشان می دهد که طرفین با وجود تمایل به ادامه 
گفت وگو، هنوز فاصله چشــمگیری در برداشــت ها و اولویت ها 
دارند و جزئیات مهمی ازجمله سازوکارهای عملی و تضمین های 
متقابل، بدون پاســخ باقی مانده اســت. این ابهام نه تنها به روند 
دیپلماسی آسیب می زند، بلکه بر افق منطقه ای و امنیتی نیز سایه 
افکنده است. هرگونه توافق احتمالی محدود، از یک سو می تواند 
از تشدید بحران و تنش های بیشتر جلوگیری کند، اما از سوی دیگر، 
فقدان شــفافیت و نبود تضمین های عملی، امکان سوءتفاهم و 
برداشــت های نادرســت را افزایش می دهد و احتمال فشارهای 
یک جانبه و اقدامات جبرانــی را بالا می برد. با توجه به وضعیت 
منطقه، ادامه ابهــام و کندی مذاکرات می تواند به افزایش تنش 
و پیچیده تر شدن معادلات امنیتی بینجامد، بنابراین هشدار جدی 
این اســت که ایران باید ضمن حفظ خطــوط قرمز خود، مراقب 
باشد که مذاکرات محدود یا نامشخص، به جای کاهش تهدیدات، 
زمینه فشارهای جدید و مخاطرات پیش بینی ناپذیر نشود. مدیریت 
هوشــمندانه این مرحله، صبر، دقت و آمادگی برای سناریوهای 
مختلف را ضروری می کند تــا از هرگونه بحران فراتر از مرزهای 
دیپلماتیک جلوگیری شــود. این وضعیت، یادآور آن است که هر 
توافقی بدون شفافیت، تضمین متقابل و توجه به ثبات منطقه ای، 
می تواند بیشــتر به جنبه های نمایشــی و سیاسی محدود شود و 
از اهــداف راهبردی ایــران فاصله بگیرد. دراین میــان، طیفی از 
تحلیلگران بر ضرورت دستیابی به یک توافق موقت تأکید می کنند 
تا بحران فعلی در نقطه کنونی «فریز» شود و از تشدید تنش ها و 
گسترش مخاطرات منطقه ای جلوگیری شود. آنها معتقدند حتی 
یک چارچوب محدود و موقت می تواند امکان مدیریت شــرایط، 
تثبیت وضعیت هسته ای و کاهش فشارهای سیاسی و اقتصادی 
را فراهم کنــد، بدون آنکه خطوط قرمز ایــران یا اصول حقوقی 
و امنیتــی آن تحت تأثیر قرار گیرد. ایــن رویکرد می تواند فرصتی 
برای ادامه گفت وگوها و آماده ســازی زمینه برای توافق جامع تر

 فراهم بیاورد.

AP 
س:

عک


